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Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Per Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés sé Gllogocit
Labinot Halilaj, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé
Gllogocit

Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné

Nga: Besim Myrtezani, U. D. Udhéhegés i| Daté: ' \
Departamentit Ligjor dhe Momtonm te | 04.11.2019
Komunave == ¢UlefS " ——=— Nr.0-1022/2
Zyrtaret pérgjegjés:
1. Zyrtari konfirmues i | Xhevat Tafa, Udh&heqés i Divizionif. pér
vlerésimit ligjor Monitorim t&€ Komunave 7
gl

T —

2. Zyrtari hartues i | Vjosa Ahmeta}/ Zyrtare pér monitoriny fé

vlerésimit ligjor komunave
Lénda: Konfmmm e ligj sh’merlse s& aktit te
Komunés sé Gllogocit
Lloji i aktit: o Rregullore e Kuvendit t& Komunés
I nderuar Kryetar,

I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé s& Republikés s& Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t&8 Komunave, e né bazé t& kompetencave ligjore t€ ministrisé t&
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor
dhe Monitorim té Komunave i Ministrisé sé¢ Administrimit té Pushtetit Lokal ka pranuar pér
shqyrtim t& detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-
040 pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Rregullore Nr. 12 - 030 - 63551 komunale pér transparencé
I miratuar mé daté: 30.10.2019
I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 31.10.2019

Ministria e Administrimit t&é Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes s¢ aktit t€ komunés
si mé sipér, vleréson se akti i komunés né aspektin procedural éshté né pajtim me dispozitat
e legjislacionit né fuqi dhe si i tillé mund t& prodhojé efekte juridike. Ministria e
Administrimit té Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion t& komunés pér cfarédo sqarimi té
métejmé né lidhje me kété vlerésim.

Pérmes: Adrijana Hodzi¢, Ministre e MAPL-s& (/¢ —
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MAPL-s&7 %
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Za: Ramiz Lladrovci, gradonadelnik opstine Glogovac

Labinot Halilaj, predsedavaju¢i Skupstine opstine Glogovac
Cc: Jedinica za upravljanje dokumentima u MALS

Jedinica za upravljanje dokumentima u op5tini -
Preko: Adrijana Hodzi¢, ministarka MALS-a, /¢

Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka Mﬁ%
Od: Besim Murtezani, v.d. rukovodioca | Danal(|

Pravnog odeljenja i momtonsap]e opétina, | 04.11.2019

MALIS ==t 0lgeo L Nr.0 - 1022/2

Odgovorni sluzbenik:
1. Sluzbenik koji potvrduje | 1. Xhevat Tafa, rukovodilac Odse

zakonsku procenu monitorisanje opstina é £ ‘5 7!
2. Sluzbenik koji izraduje | 2.  Vjosa Ahmetaj, sluzben].c zaf|
zakonsku procene monitorisanje opstina | /7 N/f
i
Predmet: Potvrda zakorutosh akta ' dpstinskog |/
Glogovac
Vrsta akta: o Uredba Skupstine op3tine
Postovani gradonacelnice,

Postovani predsedavajudi,

U skladu sa Uredbom Vlade Republike Kosova br. 10/2019 za administrativno razmatranje
opstinskih akata, na osnovu pravnih nadleZnosti ministarstva odredenim osnovnim
zakonima i Vladinom Uredbom br.02/2011 o poljima administrativne odgovornosti
Kancelarije premijera i ministarstava, Pravnom odeljenju i monitorisanje op$tina Ministarstva
administracije lokalne samouprave dostavljen je slede¢i opstinski akt za obavezno
razmatranje zakonitosti, onako kako je predvidano ¢lanom 83 Zakona br.03/L1-040 o lokalnoj
samoupravi:

Uredba br. 12 - 030 - 63551 o op3tinskoj transparentnosti
Usvojena dana, 30.10.2019. godine,
PredloZena za razmatranje u MALS-u dana, 31.10.2019. godine,

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog
opstinskog akta, ceni da je opstinski akt sa proceduralnog aspekta u skladu sa odredbama
zakonodavstva na snazi i kao takav moze proizvesti pravne efekte.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstine za bilo kakvo
razjasnjenje u vezi sa ovom procenom.



Vjosa Ahmetaj

From: Nazmije G.Krasnigi

Sent: 01 November 2019 11:40
To: Vjosa Ahmetaj

Cc: Xhevat Tafa; Diellor Gashi
Subject: RE: Aktet e KK-Drenas
Follow Up Flag: Follow up

Flag Status: Flagged

Vjosa

Divizioni pér transparencé ka Ri- vlerésuar Rregulloren pér Transparencé té Komunés sé Gllogocit, duke
u bazuar né Udhézimin Administrativ Nr. 04/2018 pér transparencé né komuna

. Rregulloren Nr.01/2017 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e Akteve komunale si dhe Ligjin
pér gasje né dokumente publike, bazé té cilit e béjmé edhe vlerésimin né fushén e fransparencés

. ku dhe konstaton se :

Rregullorja pér Transparencé nga Komuna e Gllogocit éshté né pajtueshméri me dispozitat ligjore
t& legjislacioni pér transparencé né fugi, (Udhézimin Administrativ Nr. 04/2018 pér transparencé né
komuna , Rregulloren Nr.01/2017 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e Akteve komunale si
dhe Ligjin pér qasje né dokumente publike) dhe njéjta mundet t& procedohet né kuvendin komunal pér
miratim .

Ju faleminderit shumé!

Me respekt

Nazmije Krasniqi

Udhéhegése e divizionit pér transparencé komunale /MAPL
Tel: +381-(0)38 - 200 35 558

Mobile: + 377 (0)44 - 882 -582
Nazmije.g.krasnigi@rks-gvo.net

From: Vjosa Ahmetaj

Sent: Thursday, October 31, 2019 2:31 PM
To: Nazmije G.Krasniqi

Cc: Xhevat Tafa; Diellor Gashi

Subject: FW: Aktet e KK-Drenas

E nderuar,

Bashkangijitur gieni Rregulloren komunale pér fransparencé t&€ Komunés s& Gllogocit, e rishgyrtuar pér heré
t& dyté né Kuvendin e Komunés né mbledhjen e datés 30.10.2019.

Me respekt,
Viosa Ahmetdj

From: Shkrimorja Mapl
Sent: 31 October 2019 09:06
To: Besim Murtezani; Xhevat Tafa; Vjosa Ahmetaj



Cc: Sibel Gutig; Mimoza S. Morina; Aurora Kadriu
Subject: Aktet e KK-Drenas
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RREGULLORE KOMUNALE PER TRANSPARENCE

Tetor, 2019



Duke u bazuar n€ nenin 11,12 dhe 40,t€ Ligjit p& Vetéqgeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit
72 t& Statutit te Komun&s s& Drenasit, dhe né baz& t& nenit 12 dhe 40 & Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 ("Gaz.Zyrt.e Republik&s s& Kosovés’ ), nenit 34.6
nénpika f € Statutit t& Komungs s& Gllogocit t&€ aprovuar n& vitin 2008, neni 20 i Ligjit
Nr.06/L-081 pér Qasie n& Dokumente Publike, dispozitave t& Udh&zimit Administrativ Nr.
04/2018 pér Transparencén n€ Komuna, dispozitave t& Udh&zimit Administrativ (MAPL)
Nr.06/2018 pér Standardet Minimale t& Konsultimit Publik n& Komung, dispozitave t&
Rregullores 01/2017 pér Procedurat e Hartimit dhe Publikimit t& Akteve t& Komungs,
dispozitave t&€ Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t&
Komunave, dispozitave t& Statutit t&8 Komun&s s& Drenasit,Kuvendi i Komungs sg
Drenasit n€ mbledhjen e mbajtur me dat& 30.10.2019, t& aprovoi k&té:

RREGULLORE KOMUNALE PER TRANSPARENCE

1. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Qéllimi
Neni 1

Mg kété Rregullore synohet qé t& arrihet:

1. Forcimi i transparencgs n& puné t&€ organeve t€ Komunés: Kuvendit t& Komungs dhe
Kryetarit t& Komungs, organeve t& Administratés: drejtorive komunale, institucioneve
arsimore dhe shéndetésore, punés s& nd&rmarrjeve publike komunale dhe rmitjes s&
pjesémarrjes sé€ publikut n& vendimmartje né nivel lokal;

2. Zbatimi i praktikave t€ mira administrative pér qasje né dokumente publike.

Fushéveprimi
Neni2

1. Kjo Rregullore rregullon pjesémarrjen e publikut n& mbledhjen e Kuvendit 2 Komungs
dhe komiteteve t& tij, obligimin pér njoftim publik,- konsuitimet lidhur me aktet komunale
dhe pjesémarzjen e publikut né& vendimmanje dhe qasjen né dokumentet zyrtare (&

Komunés.

Pérkufizimet
Neni 3

I. NE& hartimin e késaj Rregulloreje jané pérdorur pérkufizimet e mé&poshtme:

2. “Mbledhjet e Kuvendit € Komun&s” - niénkupton mbledhjet e rregullta dhe &
jashtézakonshme t& ké&shilltaréve t&€ Kuvendit;

3. "Komitetet” - nénkupton trupa ndihmése g& i ndihmojné Kuvendit né¢ pérmbushjen e
pérgjegjésive té caktuara me LYVL dhe me Statutin ¢ Komunés;



4, “Pjesémarrja e publikut” - nénkupton pjesémarrjen € qytetaréve né vendimmarsje;
5. “Njoftimi i publikut” - nénkupton njoftimin e publikuar n€ tabelén e shpalljeve né
ndértesén ¢ Komunss, publikimin e njoftimeve né gazetat e pérditshme dhe n€ internet
pér mbajtien e mbledhjeve t€ Kuvendit t& Komungs, t& komiteteve, t& organeve
administrative, I8 institucioneve arsimore dhe shéndetésore dhe ndérmarrjeve publike lokale;
6. “Tubime publike” - nénkupton tubimet e organizuara nga organet e Komunés,
organet ¢ Administratés — drejtorité, institucionet dhe ndérmarrjet publike lokale, me
géllim t& njoftimit p&r punén e béé apo dhénien e propozimeve;

7. “Peticioni” - nénkupton kérkesén q& i adresohet Komungs nga pérgjegjésia e saj;

8. “Konsultim publik i akteve komunale” - nénkupton seancén dégjimore dhe martjen
e propozimeve, sugjerimeve dhe vérejjeve t& publikut para miratimit t& aktit;

9. “Qasja né dokumentet zyrtare”- nénkupton shikimin e dokumenteve zyrtare €
Komunés, né pajtim me Ligjin pér qasje né€ dokumente zyrtare.

Mbledhjet e Kuvendit t& Komunés
Neni 4

. Mbledhjet ¢ Kuvendit 8 Komunés jang t& hapura p&r publikun dhe pér pérfagésuesit

e mjeteve t& informimit publik.

Kuvendi i Komunés njofton publikun pé mbajtjen e mbledhjeve permes Zyrés pér
Komunikim me Publikun, t& paktén 7 dité pune para mbledhjeve t& rregullia, ose 3 dit¢
para mbledhjeve té jashtézakonshme dhe mbledhje urgjente brenda dités.

Njoftimi publik b&het p&rmes:

- mediave t& shkruara dhe elektronike dhe uebfages s€ Komunés.

Njoftimi me shkrim pér publikun p&rmban: (I) datén-e mbajtjes s& mbledhjes, (II) kohén ¢
mbajtjes s& mbledhjes, (II) vendin e mbajtjes s& mbledhjes dhe (IV) rendin e dités t€
caktuar p&r até mbledhje.

Mbledhjet ¢ Kuvendit t& Komunés mund t€ jen& t& mbyllura pjesérisht ose térésisht,
vetém pér shkaqet e parashikuara nga legjislacioni n& fugi. N& kéto raste, me vendim 1€
arsyetuar, Kuvendi i Komungs i shpallé mbledhjet pjesérisht ose térésisht & mbyllura p&r
publikun.

Té gjitha rregulioret dhe vendimet e Kuvendit & Komungs, publikimi 1 @ cilave nuk
kufizohet nga legjislacioni n& fuqi pér qasje n& dokumentet publike, duhet t©& béhen
publike shtaté (7) dit2 pas konfirmimit te ligjshméisg se tij nga MAPL-ja.

Rregulioret dhe vendimet ¢ Kuvendit t& Komungs publikohen ng ueb-fagen e Komunés
s& Drenasit

Transmetimi né uebfage t& Komunés i seancave te Kuvendit né bazé & UA Nr.05/2018 pér
Monitorimin e Kuvendeve t& Komunave pérmes pajisjeve t& Teknologjisg Informative.
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Mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Komitetet fjera
Neni s

Mbledhjet e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe komitetet tjera jan& t2 hapura pér
pérfagésuesit e mjeteve t€ informimit publik.

Mbledhjot ¢ Komitetit pér Politik¢ dhe Financa dhe komitetet tjera mund t€ jené té
mbyllura pér shkaqet e parashikuara nga legjislacioni n& fugi. Vendimin p&r k&€ ¢ merr
kryesuesi i mbledhjes.

Zyra p&- Komunikim me Publikun njofton mjetet e informimit publik 7 dité para dités sC
caktuar p&r mbajtien e mbledhjeve. Njoftimi duhet t& pérmbajé: datén e mbajtjes s&
mbledhjes, kohén e mbajties s& mbledhjes, vendin e mbajties s&€ mbledhjes dhe rendin e
dités 8 caktuar pér ate mbledhje.

Té gjitha propozimet e komitereve, publikimi i t& cilave nuk kufizohet nga legjislacioni
né fuqi pér qasje né dokumentet zyrtare, duhet t& jen& n€ dispozicion pér publikun sipas
kérkesés.

Peticioni
Neni 6

Secili gytetar dhe person juridik q& ka interes n& Komung, ka t€ drejté q€, me vetiniciativé,
pérmes formés s& peticionit, 'i propozoj€ Kuvendit t&€ Komunés nxjerrjcn e akteve
juridike, me t& cilat do 8 zgjidheshin ¢Sshtjet e réndésishme p&r qytetarét ¢ komunés.
Subjektet ¢ pérmendura mé& lart, mund t'i drejtojn€ peticion Kuvendit t& Komunés p&€r
céshtjet gé jans né kompetencén e tij, né ményré (& pakufizuar, e q€ kané t& b&né me:
rregullimin e gytetit,

mirémbajtjen e rendit dhe t& infrastrukwurés s& komunés - gytetit,

urbanizimin e gytetit dhe t& fshatit,

mirémbajtjen e mjedisit jet&sor,

zbatimin e vetékontrollit dhe

cEshtje t& tjera 2 réndésishme pér jetén e popullatés vendore.

Nj& iniciativé e tiilé e subjekieve fillon me nénshkrimin e tyre n€ formé peticionit,
me propozim t& vecantd t& c¥shtjes s¢ caktuar, dhe i drejtohet Kuvendit t& Komungs
p&rmes zyrés sé drejtorit t& Drejtorisé s&€ Administratés.

Kuvendi i Komunés mund t& delegojé shqyrtimin e peticioneve t€ tilla n€ komitetet e
pérhershme.

Kur njé peticion nénshkruhet nga mé shumé se 10% qytetaré t¢ regjistruar n¢ listén e
votuesve, ¢ qé ka t&8 bEjE me céshtjet q&¢ jangé t€ lidhura me gytetin, Kuvendi i
Komunés duhet ta shqyrtojé géshtjen. Pér ¢éshtjet & kand (€ b&jné me fshatra apo lagje t&
caktuara, peticioni duhet t& shqyrtohet nga Kuvendi i Komungs, nése até e nénshkruajné
sé paku 10% qytetaré 1% regjistruar n& listén e votuesve, banorg té atij fshati apo t& asaj
lagjeje.

Nése nj¢ fshat, vendbanim apo lagje, ka mé pak se 4 500 banorg t€ regjistruar né listat e
votuesve, peticioni do t& jetd i vlefsh&m nése até e nénshkruajné 450 % (€ banorfve te
regjistruar né regjisirat e votuesve.

Cdo peticion duhet & pérmbajé emrin dhe adresén ¢ parashtrues/it-ve, emrin dhe
adresén ¢ nénshkrues/it-ve, si dhe léndén e peticionit. L&nda e peticionit duhet & ceket
garté né secilén faqe. Komunitetet mund t'i b&jn& peticione Kuvendit t€ Komunés pérmes
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Kowmitetit t& Komuniteteve. Pérmbajtja e peticionit duhet t& jet& ashtu si¢ &sht€ cekur
mé lart. Njé peticion i cili nuk pérmban elementet e duhura, nuk konsiderohet i
viefsh&m.

Drejtori i Drejtorisé s& Administratés, né afat prej" 30 ditésh nga dita g€ ai e pranon ¢do
peticion & vlefsh&m, ia prezanton Komitetit pér Politik€ dhe Financa dhe Kuvendit t€
Komunés., Kuvendi i Komungs mund t’ia referojé pér shqyrtim t€ métejm& komitetit t&
caktuar. Pérfaqésuesit e parashtruesve t& peticionit e kané & drejtén e pjesémarries s&
drejtpérdrejt€ né mbledhje t& komitetit dhe t& Kuvendlt t& Komunés, me rastin e shqyrtimit
t& peticionit.

Pas diskutimit n& Kuvendin e Komunés, Kryetari i Komunés ose shérbimi pérkatés, jo mé
voné se pesémbdhieté (15) dit& nga dita e shqyrtimit njofton me shkrim parashtruesin e
kérkes&s ose peticionit.

Takimet me publikun
Neni 7

Komuna/Kryetari organizon takime publike periodike me qytetaré s& paku dy her& né€ vit.

N& takimet me qytetaré, pérfagésuesit komunalg i informojné pjesémarrésit pér ¢Eshtjet q&
i pérkasin interesit t& p&rbashkét p&r zhvillimin e jetés dhe politikés komunale.

Tubimet jané t& karakterit t& hapur dhe né to mund t& marrin pjesg t€ gjith€ t€ interesuarit.
Tubimet publike jané t& hapura pér pérfaqésuesit e mjeteve t& informimit publik.
Pjesémarrésit n& kéto tubime mund & marrin iniciativa, & japin propozime, sugjerime dhe
t& shprehin mendime pér zgjidhjen e ¢éshijeve t& caktuara.

Njéri tubim duhet € mbahet né gjasht®mujorin e paré t& vitit, ndérsa tjetri né
gjashtémujorin e dyté.

Nése giaté vitit mbahen vetém dy takime me qytetarg, atéher& ndermjet kézyre mbledhjeve
duhet t& keté njé interval kohor prej s& paku tre muajsh.

Tubimet e tilla mund t& organizohen edhe né&pér fshatra, vendbanime che lagje t€
caktuara urbare.

Vendi, data dhe koha kur do t& mbahen takimet me qytetaré shpallen né€ mjetet e
informimit publik, n& tabelén e shpalljeve n& ndértes/én-at e Komunés dhe né vendet mé t€
frekuenmara né qytet, né fshatra dhe n& lagje urbane, si dhe n& ueb-fagen e Komunés dhe
até dy (2) javé para mbajtjes sé takimit. Shpalljen publike e bén Zyra p& Komunikim me
Publikun.

10. Tubimet publike i udhgheq dhe i kryeson Kryetari i Komungs apo pérfagésuesi i tij.
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Kryetari &shté i autoriznar ta caktojé rendin e dités dhe procedurén p€r udh€hegje t€
diskutimeve. Né rast nevoje, ka t& drejté t'i ndérpresé diskutimet pér ¢8shtjet g€ nuk
kané t& b&iné me pérgjegjésité dhe pushtetin e Komunés. Ai mund t’i refuzoj§, t'i
thérrasé ose t'i dégjojé diskutuesit t& cil&t prezantojné ose pérsérisin piképamjet dhe mund
ta caktojé kohé&n e paraparé pér diskutim.

. Nése shtrohet ndonjé pyetje gjaté tubimit publik, pér & cilén nuk mund t€ jepet pérgjigje

menjéherg, parashtruesi ka t& drejté t& kérkojé pérgjigje me shkrim brenda 30 dit€sh pas
mbajtjes s& tubimit.

Pér ¢do tubim publik mbahet procesverbali, i cili pérmban & gjitha informatat € dhéna
nga pérfaqésuesit komunal, propozimet e parashtruara nga publiku dhe reagimin ndaj tyre,
si dhe t€ gjitha pyetiet dhe pérgjigiet e dhéna.

Procesverbalin me t& gjitha ¢éshtjet ¢ diskutuara dhe propozimet e dhéna, né afat prej 30
ditésh nga dita e mbaitjes s& tubimit, ¢ shqyrton Komiteti pér Politiké dhe Financa.
Komite:i analizon ¢do propozim t& parashtruar né tubim dhe b&n rekomandimet e
nevojshme, t& cilat ia propozon Kuvendit t& Komungs pér tubimin e radh&s.

Konsultimi publik i akteve komunale
Neni 8

Rregulloret dhe dokumentet me interes te pérgjithshém te Komun&s i nénshtrohen
diskutimit publik para se ato t& miratohen. Organi pérgjegjés g€ propozon dokumentin,
cakton ményrén e konsultimit me grupet e interesit, seancat dégjimore pér publikun dhe
forma tjera t& pjes&marrjes s€ publikut.

Zyra pér Komunikim me Publikun njofton qytetar®t per pjesémarrje t€ publikut pér
diskutim publik, pérmes:

shpalljes publike né& vendet mé t& frekuentuara brenda territorit t€ komunés,

mediave t& shkruar dhe

faqes s& Komunés né internet.

Njoftimi publik, sipas paragrafit t& 8.2 t& kétij neni, duhet 18 pérmbajé datén ¢ mbajtjes s&
mbledhjes, kohén e mbajtjes s& mbledhjes, vendin e mbajtjes s& mbledhjes dhe rendin e
dités t&€ paraparg pér até mbledhje.

Organi kompetent g€ ka propozuar aktin, duhet 18 marré pjesé aktivisht dhe t€ sqargié
p&rmbajtjen ¢ aktit para publikut,

Propozimet e dhéna nga publiku gjat& konsultimeve, duhet t& evidencohen. Propozimet
shgyrtohen brenda 1S ditéve nga pé&rfundimi i konsultimeve.

Organi g& ka propozuar aktin, duhet t& informojé Kuvendin p&r propozimet ¢ dh&na né
diskutim publik, duke pérfshiré propozimet € refuzuara, si dhe ato t€ marra parasysh. Me
rastin e miratimit & aktit, Kuvendi kujdeset g& propozimet e argumentuara t& p€rfshihen né
tekstin pérfundimtar té projektit.



Caltimi i zyrtarit pérgjegjés
Neni 9

Pérgjegj#s per koordinimin e procesit te konsultimit publik &sht& propozuesi i dokumentit te
caktuar dhe nj&sia/zyrtari p&r komunikim publik. )

Parimet e konsultimit publik
Neni 10

1. Komuna organizon konsultimet publike me gytetarg ng p€rputhje me parimin ¢;

1.1. Ligjshmérisé - duke siguruar se procesi i konsultimit publik zhvillohet ne pajtim
me dispozitat ¢ legjislacionit n& fuqi dhe rregullat e pérgjithshme & zbatueshme brenda
kompetencave komunale;

1.2. Transparencés - g€ nénkupton nj& qgasje ¢ hapur e komun&s pér 1€ garantuar se
qytetarét dhe palét e interesuara jané t& informuara dhe kang gasje ng t€ gjitha dokumentet

né€ procesin e konsultimit publik dhe né gjuhét zyrtare;

1.3. Barazisé dhe mosdiskriminimit - n& ményr€ qé t€ gjitha palét e interesuara t&€ kené
qasje t€ barabart€ dhe jodiskriminuese né procesin ¢ konsultimit publik;

1.4. Efikasitetit ne procesin e konsultimit publik - duke mund&suar aplikimin e formave

dhe tcknikave me te pérshtatshme pér 18 kuptuar me leht8 p&rmbajtjen dhe ndikimin e pritur
t& projekt- propozimeve.

Dokumentet per kensultim publik
Neni 11

Komuna &sht€ ¢ obliguar t& ofroj konsultimin publik pér t€ gjitha dokumentet e politikave
lokale si ne vijim:

1.1, Projekt-Planin Vjetor te Punés se Kuvendit t& Komunés dhe Kryetarit te Komunés/
ekzekutivit;

1.2. Projekt-buxhetin ¢ komunés pér vitin vijues, si dhe rishikimin buxhetor;
1.3. Korniza afatmesme buxhetore pér 3 vitet ¢ ardhshme;

1.4, Strategjité zhvillimore dhe Planet ¢ veprimit né nivel lokal né kuadér te fushave
sekforiale;

1.5. T€ gjitha projekt-planet hap&sinore ne nivel lokal, konform legjislacionit pér planifikim



hapésinor;

1.6. Té gjitha dokumentet e tiera pér t& cilat komuna vlerdson se jan€ t& nevojshme t&
kalojné n€ konsultim publik.

1.7.Cfarédo dokumenti tjetér t& paraparé né legjislacionin e zbatuesh&ém q& duhet (i
n&nshtrohet procesit t& konsultimit publik.

TFormat dhe teknikat ¢ konsultimit publik
Neni 12

1.1.Publikimet dalin edhe ne Platformén pér Konsultime Publike t& Qeverisé t& integruar si
vegéza n& ueb-fagen zyrtare € komungés;

Neni 13
Planifikimi i konsultimeve publike

1. Planifikimi i pérgjitbshém konsultimeve publike b&het q& n& fazén e hershme gaté
hartimi: t& planit t& pungs se komungs pér vitin e ardhshém kalendarik si dhe me rastin ¢
hartimit t& planit p&r komunikim publik.

Zbatimi i standardeve te konsultimit publik
Neni 14

I. Komuna bén publikimin e projekt-propozimeve né ueb-faget zyrtare € komunave dhe né
Platformén ¢ Konsultimeve Publike n& nivel Qendror.

I. Projekt-propozimet t& cilat i nénshtrohen konsultimit publik duhet € jeng & qarta dhe
kompletuara me t€ gjitha dokumentet p&rcjeli€se.

3. Komuna pér politikat e caktuara t& parapara né legjislacionin n@ fuqi, dubet € si guroj
konsultimin né& fazat e hershme & hartimit, palét e interesuara & ndikohen apo jan€ t&
interesvara t& ndikojné drejtpérdrejt n€ procesin e vendimmarrjes.

4, Komuna &shté e obliguar t&€ shpallé rezultatet e procesit t& konsultimit publik, t& publikoj
raportin me t& gjitha propozimet e ofruara nga qytetaret, si dhe t& jap sqarimet e nevojshme
lidhur me arsyet ¢ refuzimit te kérkesave te qytetaréve apo grupeve € tjera t& interesuara.

Aktet nénligjore te komunés per konsultim publik
Neni 15

1. Aktet e komungs qg i nénshtrohen procesit te konsultimit publik jang:
L1 Drafi-Statuti i Komunés;

. Projeki-rregulioret Komunale;
i3 Aktet tjera g€ parashihen me ligjet sektoriale;



W

Mbikéqyrija e procesit te konsultimit publik
Neni 16

{ . a) Kryetari komunds siguron qé projekt propozimet e dorgzuara pér aprovim né
Kuvendin ¢ Komunés i pérmbushin standardet minimale pér procesin ¢ konsultimit publik.

b). Kuvendi i komungés refuzon aprovimin e projekt propozimeve né rastet kur nuk jané
pérmbushur standardet minimale te konsultimit publik sipas kritereve t& pércaktuara né kété
udh&zim administrativ.

Koordinimi, bashk&punimi dhe raportimi
Neni 17

E: Komuna obligohet t& koordinohet me MAPL dhe me Zyrén pér Qeverisje t€
Miré/Zyra ¢ Kryeministrit dhe pér ngritien ¢ kapaciteteve 1€ zyrtarve komunal pér
konsuitim publik.

Transparencs e vendimeve t€ organeve t& kemungés
Neni 18

Aktet normative t& Komunés hyjné né fugi shtaté (7) dité pas publikimit t& aktit n€ ueb
faqen zyrtare t& Komungs, pérveg nése me vet aktin nuk &sht& p&rcaktuar ndryshe.

T& gjitha vendimet ¢ kryetair t& Komunés, pas nénshkrimit, publikohen né ueb fagen
zyrtare t& Komunés, ndérsa ato t€ cilat i nénshirohen shqyrtimit t& detyruesh&m, apo ©
rregullt t2 ligishmérisg, pas konfirmimit t& ligjshméris€ nga MAPL.

Aktet normative dhe vendimet e organeve t& komunés dérgohen né njésing pérgjegjése pér
publikim né fagen zyrtare & komunés né formén elektronike, n€ gjuhét zyrtare dhe né
formatin e pércaktuar nga njésia/zyrtari pergjegjés/e pér publikim t& aktit normativ dne
vendimet e organeve & komunés.

Transparenca financiare
Neni 19

Komuna obligohet né transparencé t& planifikimeve dhe shpenzimeve buxhetore duke
ndérmarré veprime konkrete né publikimin e tyre n€ fagen zyrtare t&€ komunés;

Plani i buxhetit pas aprovimit n& Kuvendin e Komungs dhe vierésimin e ligjshm&ris€ nga
organi mbik&qyré€s;

Raportet tre mujore financiare sipas afateve t& parashikuara me legjislacion sektorial;
Komiza Afatmesme Buxhetore (KAB) pas aprovimit né Kuvendin e Komunés dhe
vlergsimin ¢ ligishméris€ nga organi mbik&qyrés;



5.

6.

Raporti pérmbledhés financiar pér vitin e kaluar fiskal sipas afateve 1€ p&rcaktuara né
legjislacionin sekforial; ‘
Publikimi i raportit t& Zyrés Kombétare t& Auditimit.

Transparenca né aktivitetet e prokurimit
Neni 20

1. Komuna publikon ng fagen zyrtare elektronike ¢do aktivitet t& prokurimit, publikimi i t&
cilave &shté i pércaktuar me legjislacionin sektorial.

2. Komuna publikon planin dhe raportin e prokurimit né fagen zyrtare elektronike, ashtu si¢
pércaktohet me legjislacionin sektorial.

3. Publikon t& gjitha njoftimet pér dhénie, njoftimet e nénshkrimit 1€ kontratave, njoftimet e
anulimit, kontratat e nénshkruara dhe dokumente t& tjera qe kan€ t& b&jné me transparencén
¢ prokurimit publik.

Qasja e drejtpérdrejté né informata dhe dokumente publike
Neni 21

1. Komuna siguron qasje né informata dhe dokumente publike pérmes fages zyitare t€ saj,
si:

Planin ¢ punés sé kryetarit dhe kuvendit t& komunés;
1.2 Planin pér Konsultim Publik
1.3 Planin pér Komunikim Publik
1.4 Stategjité dhe dokumentet ¢ tjera t& politikave t€ miratuara;
1.5 Planin Zhvillimor Komunal, Hartat zonale dhe planet rreguiluese urbane;
1.6 Raportin vjetor & punés s kryetarit dhe kuvendit; |
13 Procesverbalet e takimit t& kuvendit t& komungs dhe komiteteve obligative;
1.8 Té dhénat pér biografité e udh&heqésve t& lart€ 1€ organeve t& komunés dhe
anétaréve & KK-s&;
19 Emrin, numrin ¢ telefonit zyrtar dhe adresén e e-mail-it € drejtuesve € njésive
brenda institucionit;
110 Listén ¢ hollgsishme & shérbimeve q& ofion institucioni pér publikun, si: licenca,
leje, autorizime, certifikata, vértetime apo shérbime publike t& tjera, ku do & pérfshihen
edhe:
[.10.1 Procedurat dhe kushtet e perfitimit &€ tyre -
1.10.2 Afasi i detyrueshém pér t&€ mané pérgjigie pér shérbimin ¢ kérkuar.

Hartimi i Planeve Vjetore te Punés ne Komuna
Neni 22

1. Komunat obligohen ge t& hartojné Planet Vjetore te Punés s& Kryetarit t& Komungs dhe
t& Kuvendit, si dhe plane t& tjera q& jan® ne interes & pérgjithshém.



3.1
3.2
3.3
34
33
3.6
3.7
3.8
39

Format e pérfshirjes sé qytetaréve né vendimmarrje
Neni 23

1. Komuna siguron mekanizma t& pérfshirjes s& qytetar8ve n&€ proceset vendimmartése né
¢do fazé t& procesit t& hartimit dhe zbatimit & politikave lokale, duke filluar nga:

1.1. Planifikimi;

1.2, Diskutimi;

3 Marrja e vendimit;

. Implementimi dhe

: Monitorimi,

2. Mekanizmat e lartpérmendura duhet & shfrytézohen mé& qéllim t& pé€rfshirjes s€
gytetaréve né vendimmarrje, si:

2.1 Informimi me koh& dhe komunikimi, ptrmes s€ ciléve qytetarét do (€ mund t&
shprehnin sugjerimet, kérkesat dhe vérejtjet ¢ tyre

2.2 Pérfshirjen e qytetar€ve n€ grupet punuese

2.3 Organizimi i takimeve periodike me gytetaré n& fshatra dhe lagje;

24 Themelimi i Komiteteve konsultative pér pjesémartjen e gytetaréve né vendimmarije,
né vecanti pér planifikimin hapésinor dhe buxhetin;

2.5 Fugizimi i bashk&punimit mes Komunés dhe shoqérisé civile.

3. Duke promovuar geverisje t& mirg, komunat inkurajojn€ personat me nevoja t€ vecanta &
moshuarit, minoritetet, 1€ rinjté, graté né procesin e vendimmarrjes duke gjetur forma dhe
mekanizma shtesg.

1.
1.
1.

ok L2

Plani i veprimit pér transparencé né komuna
Neni 24

1. Komunat obligohen & hartoiné planin katér (4) vjecar € veprimit pér transparencé né
komuné, dhe pas miratimit n& kuvendin e komungs, i njgjti publikohet n& fagen zyrtare t€
komungs, pas shqyrtimit t€ ligjshmérisé nga ana ¢ MAPL-sg.

2. Plani 1 veprimit pér transparencé né komuna ka pér synim t’i ofrojé¢ publikut gasje né
monitorim dhe zhatim t& akteve t& komunés, duke pérfshiré edhe menaxhimin e financave
publike dhe pérgjegjésive, prokurimit dhe sferave tjera té cilat jang né interes p&r publikun.

3. Plani dubet t& pérfshijé:

Mbledhiet e Kuvendit t& Komungs;

Mbledhiet ¢ Komiteteve;

Takimet publike;

Takimet konsuitative;

Takimet obligative n& media pér ¢8shtje g€ lidhen me shirytézimin e buxhetit t€ komung;
Shpalljet publike n& vendet mé t8 frekuentuara brenda territorit administrativ t&€ komunés;
Takimet me grupet e interesit p&r t& diskutuar ¢céshtje t& sigurisé né& bashkési;

Qasje t&€ shpejté dhe transparente t€ shérbimeve pér qytetarét;

Procedurat transparente t& Prokurimit;

3.1C¢ Procedurat transparente t& pundsimit;
3.11 Publikimin e aktiviteteve ditore n& faqe zyrtare;
3.12 Pérfshirja aktive e qytetar€ve né vendimmarzje.
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Gjuhét pér komunikim zyrtar
Neni 25

Pjesétarét ¢ komunitetit pakicé kang & drejté t& komunikojng n& gjuhgt e tyre, né (& gjitha
organe: ¢ Konumés dhe me & gjith népunésit civilé € Komunés. Anttarél e Kuvendit
t& Komunés kané t& drejté t& shprehen né gjuhgt e tyre né mbledhjet ¢ Kuvendit dhe né
organet ¢ tij.

Né& mbledhjet e Kuvendit t& Komungs, t& komiteteve, t& Késhillit 1€ Drejtoréve dhe né @
gjitha tubimet publike, diskutimet mund t& béhen né & dy gjubét, né gjuhén shgipe dhe
né gjuhén serbe.

Aktet normative t& Komunés shtypen né gjuh&n shqipe dhe né gjuhén serbe. T€ gjitha
dokumentet zyrtare t& I&shuara nga organet e administratés, jepen n€& gjuhén e palés.
Gjuhg e palés konsiderchet gjuha ng t& cilén pala fillimisht i drejtohet Komunés.

Rregulloret komunale dhe vendimet mund t& shtypen edhe né gjuhén & njé komuniteti
tjetér, nése ai komunitet e kérkon atg.

Shenjat zyrtare qé tregojné emrat e fshatrave, & vendbanimeve, t€ rrugéve dhe €
vendeve tjera publike, jan& né gjuhén shqipe dhe n€ gjuhén serbe.

Komunikimi me institucionet komunale, institucionet ¢ Republikés s& Kosovés dhe
organet e organizatat tjera, mund t& b&het n& gjuh&n shqipe dhe n&€ gjuhén serbe.
Céshtjen e pérdorimit 18 gjuhéve, Kuvendi i Komunés do ta rregullojé me rregullore pér
gjuhét,

E drejta e publikut pér qasje n& dokumente publike t& Komungs
Neni 26

Cilido person fizik apo juridik ka t& drejté n€ qasje € dokumenteve (€ organeve
komunale, duke ju n¥nshtruar Ligjit pér vetéqeverisjen lokale, Ligjit pé€r qasjen ag
dokumente publike dhe Statutit t& Komungs se Drenasit.

Kjo Rregullore vlen pér t& giitha dokumentet ¢ mbahen nga organet kompetente €
Komunds, t& hartuara apo té pranuara nga kéfo organe, pér & gjitha fushat dha
aktivitetet ¢ Komungs, nése me ligj nuk &sht2 rregulluar ndryshe.

Personat fizik dhe ata juridik, nga paragrafi 10.2 t& késaj rregullore, e gézojné t€ drejtén €
jené t& informuar pér politikat, vendimet dhe pungn e organeve (€ Administratés
komunale.

Kérkesa pér qasje né dokumente publike
Neni 27

Secili person ka t& drejté pér qasje n& dokumente publike n€ baze t& kérkesés

Kérkesat pér qasje né dokumente publike parashtrohen n¢ c¢farédo ményre, e cila i
mundéson institucionit publik t& identifikojé nése posedon dokumentin publik t€ kérkuar.
Kérkesa mund 18 béhet nga personi, me shkrim, né formé elektronike, ose verbalisht. Pér aqg
sa &shté e mundshme, kérkesa duhet t& pérmbajé edhe formén e preferuar nga kérkuesi pér
gasje né dokumente publike.
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Nése kérkesa behet verbalist, zyrtari pérgjegjés pér qasje né dokumente publike obligohet
t& hartojé kérkesén me shkrtim pér prodim t& métejmé. Nése kérkesa béhet né formé
elektronike, at&heré ajo konsiderohet si kérkesg me shkrim.

Kérkuesi i ndonjé dokumenti publik nuk ésht& i obliguar q& t& japg arsye pér pérdorimin e
dokumenteve publike pér t& pasur gasje né dokumente publike.

Nése kérkesa nuk &shté sa duhet e sakté dhe nuk mundéson identifikimin e dokumentit
publik gé kérkohet, institucioni publik kérkon nga kérkuesi q& ta garté€sojé kérkesén dhe
mund t’i ndlhmqie kérkuesit g€ ta béje njé gj& € tille.

Kérkuesi i ndonjé dokumenti publik ka t& drejté qé t&€ mbetet anonim né 1aport me palét e
treta.

Institucionet publike i ofrojng personave ndihmé se si dhe ku mund € parashtrohen
ké#rkesat pér qasje n8 dokumente publike.

Formalitetet pér kérkesa nuk tejkalojng até q& &shig e domosdoshme dhe e arsyeshme pér t&
pérpunuar kérkesén. '

Organet kompetente komunale e kan& p8r obligim g& kérkesén pér qasje né dokumente
publike t& shqyrtojng sipas Ligjit pér Qasje né Dokumente Dublike Nr.06/L-081.

Né rast se institucioni publike ka refuzuar ne tersi, apo pjesérisht kérkesen pér qasje né
dokumente publike, apo ne rast t& heshtjes, apo mos pérgjigjes s& institucionit publik,
kérkuesi mund 1’1 drejtohet me ankes& Agjencisé pér Informim dhe Privatési brenda afatit
prej pésdmbdhjeté (15) ditéve prej pranimit t& vendimit pér refuzim ose vendimit pér
aprovim 1& pjesshém t& kérkesés pér gasje.

2. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT HYRJA Ni FUQI

Neni28
Me hyrjen e késaj Rregulloreje né fuqi, pushon t& viej& Rregullorja pér Transparencd
dhe Qasje né Dokumente Publike 01. nr.12-031-20403 i datés 16.05.2014, i miratuar
nga Kuvendi i Komungs s€ Drenasit,

Neni 29

Kjo Rregullore hyn n& fuqi pes&mbédhjeté (15) dité nga dita ¢ regjistrimit dhe vierésimit
nga MAPL-ja, si dhe shiaté (7) dit& pas publikimit n& ueb fage zyrtare t& Komungs.

nés

\VE.

/
/
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Axsyetim

MAPL-ja ka kérkuar q& neni 27 pika 11 e késaj rregullore t& jeté i harmonizuar me nepin
20 & Ligjit Nr. 06/L-091 p¥r gasje n& dokumente publike, g& ankuesit i jep t& drejtén e
ankimimit né Agjencionin pér Informim dhe Privatési e q& deri né miratimin e Ligjit t& ri
pér qasje n& dokumente publike, ankuesi &sht& adresuar tek Institucioni i Avokatit &
Popullit, ndérsa me ndryshimin e kétjj ligji, ankuesi qe ka b&ré kérkest ptr gasje n€
dokumente publike dhe nuk &shté i kénaqur mé pérgjigje, ose i gshtd refuzuar kérkesa i jep
t& drej®n e ankimimit né k&€ Agjencion. Po ashtu MAPL-ja ka kérkuar q& neni 27 i
rregullores komunale pér transparencé t& harmonizohet me nenin 10 t& Ligjit Nr.06/L-081
pér gasje n& dokumente publike, pra ka kérkuar g€ & paragiten t& gjitha format se si beh&t
njé kérkesé pér qasje né dokumente publike. :

Andaj duke u bazuar né kérkesén e MAPL-sE, si dhe hyrjes né fugi € Udh&zimeve

Administrative dhe Ligjit pér qasje né dokumente publike &shté béré harmonizimi i
rreguilores komunale pér transparence.
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Republika e Kosovés
Komuna ¢ Drenasit
Kuvendi i Komunés

Nrdl -030-£35st at, 3010 2019

Nga: Kryesuesi i Kuvendit t&§ Komunés- z.Labinot Halilaj

Pér : Kryetarin ¢ Komungs z.Ramiz Lladrovci

LENDA: Dérgimi i akteve t& miratuara nga Kuvendi i Komunés s€¢ Drenasit né
mbledhjen e rregullt t&€ mbajtur mé dt : 30, 10.2019.

1. Vendim pér miratimin e Planit Komunal t& Veprimit pér Efigiencg t& Energjisé (PKVEE
—38) 2019 -2021.

2. Vendim pér plotésimin e ndryshimin ¢ Rregullores Komunale pér Transparcencg.

3. Vendim pér bartjen dhe transferin ¢ mjeteve



